

Press Note
on
Accomplishment of the 4th Strategic & Security Dialogue on “Rise of China and its Implication for the World”



The Department of Defence and Strategic Studies (DDSS), Savitribai Phule Pune University (SPPU), in collaboration with Centre for China Analysis and Strategy, New Delhi and the Centre for Advanced Strategic Studies (CASS), Pune organized the 4th Strategic & Security Dialogue on “Rise of China and its Implication for the World. The 1st dialogue was inaugurated by Mr. Peter Rimmel, Former Resident Representative to India, Konrad-Adenauer-Stiftung in 2022, the 2nd by General Manoj Pande, PVSM AVSM VSM ADC, Chief of Army Staff, in 2023 and the 3rd by General Anil Chauhan, Chief of Defence Staff PVSM UYSM AVSM SM VSM, in 2024.

The 4th Strategic & Security Dialogue on “Rise of China and its Implication for the World” was inaugurated by Prof. (Dr.) Suresh Gosavi, Hon’ble Vice Chancellor of Savitribai Phule Pune University. Prof. (Dr.) Vijay Khare, Head, Department of Defence and Strategic Studies, commenced the inaugural session of the 4th Strategic and Security Dialogue on “Rise of China and its Implication for the World” on 16th April, 2025 with his welcome remarks to set a tone to the dialogue. Air Marshal Bhushan Gokhale (Retd) VSM AVSM PVSM provided military perspective on China’s strategic ambitions and military posture in the Indo Pacific.

Mr. Jayadeva Ranade, President, Centre for China Analysis and Strategy, delivered an overview of China’s internal political shifts and effects on the global strategic environment. This session thus set a tone for engaging discussions.

The Dialogue consisted of four sessions. Session I featured a conversation between Mr. Jayadeva Ranade and Mr. Sandeep Unnithan, author and senior journalist exploring China's strategic objectives, among other things. This conversation provided the audience with a well-rounded understanding of China's long term agenda and its impact on regional as well as international stability.

Session II dealt with "India- China Security Equilibrium" and was chaired by Air Marshal Bhushan Gokhale (Retd.) VSM AVSM PVSM and the speakers were Air Marshal S S Soman (Retd.) PVSM AVSM VM; Lt. General A L Chavan (Retd.) PVSM AVSM SM VSM and Prof. (Dr.) Vijay Khare. The speakers shared their views on India's air defence preparedness and strategic posture; operational and strategic aspects along the India-China border and also offered academic insights on strategic equilibrium and importance of balancing diplomacy with deterrence.

Session III focused on "China Internal" and was chaired by Mr. Avnish Sharma, Vice President, Centre for China Analysis and Strategy, who opened the session with his remarks on China's internal transformations. The speakers were Dr. Jabin Jacob, Assistant Professor at Department of International Relations and Governance Studies, Shiv Nadar Institute of Eminence, who spoke on "US-China Internal Reaction" and offered insights into how domestic political shifts in both countries influence their global strategies. Ms. Namrata Hasija, Research Fellow (CCAS) spoke on "Emerging Leadership in China", followed by Dr. Apa Lhamo, Research Fellow (CCAS) who delivered a talk on "Implications of China's Nation Building Project in Tibet". The session provided a critical exploration of China's internal developments. The concluding Session IV focused on India – "China: The Way Ahead" and was chaired by Mr. Jayadeva Ranade. Dr. Priyanka Pandit, Assistant Professor Department of International Relations and Governance Studies, Shiv Nadar Institute of Eminence; Prof. Prabhat Ranjan, Vice Chancellor, D. Y. Patil International University, Pune and Prof. (Dr.) Raymond Doraiswami, Head, Department of Environment Science, were the speakers. They discussed emerging technologies and their role in reshaping strategic balances, among other things.

The 4th Strategic and Security dialogue on "The Rise of China and Its Implication for the world", thus effectively concluded with a vote of thanks proposed by Mr. Avnish Sharma, thus offering a roadmap for navigating the complex future of India-China relation.

प्रेस नोट

चीनचा जागतिक उदय आणि जागतिक सुरक्षेवर परिणाम या विषयावर चौथा सामारिक व सुरक्षा संवाद संपन्न



सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठातील संरक्षण आणि सामारिक शास्त्र विभाग आणि दिल्ली येथील सेंटर फॉर चायना एनालिसिस अँड स्ट्रॅटजी यांच्या संयुक्त विद्यमानाने पदाप्रमाणे चौथा सामाजिक व सुरक्षा संवाद दिनांक 16 एप्रिल 2025 रोजी विद्यापीठाच्या संत ज्ञानेश्वर सभागृहात संपन्न झाला. यापूर्वीचे तीन संवादासाठी लष्कर प्रमुख जनरल मनोज पांडे; चीफ ऑफ द डिफेन्स चे जनरल अनिल चौहान; Konrad-Adenauer-Stiftung चे भारतातील माजी प्रतिनिधी श्री. पीटर रिमली, यांच्या उपस्थितीत चीनबाबत चर्चा करण्यात आली होती.

या चौथा सामारिक व सुरक्षा संवादाचे उद्घाटन सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे कुलगुरू प्रा. डॉ. सुरेश गोसावी यांच्या हस्ते करण्यात आले. सेंटर फॉर चायना एनालिसिस चे संस्थापक व भारत सरकारच्या राष्ट्रीय संरक्षण सल्लागार मंडळाचे सदस्य व माजी सनदी अधिकारी श्री. जयदेव रानडे हे यावेळी उपस्थित होते.

सेंटर फॉर चायना एनालिसिस अँड स्ट्रॅटजीचे अध्यक्ष श्री. जयदेव रानडे यांनी चीनमधील अंतर्गत राजकीय घडामोडी आणि त्याचे जागतिक सामारिक वातावरणावर होणारे परिणाम यावर सखोल विवेचन केले. या सत्रामुळे संवादासाठी आवश्यक पार्श्वभूमी तयार झाली.

हा संवाद एकूण चार सत्रांमध्ये पार पडला.

सत्र 1 मध्ये श्री. जयदेव रानडे आणि वरिष्ठ पत्रकार व लेखक श्री. संदीप उन्नीथन यांच्यातील संवाद झाला, ज्यामध्ये चीनच्या दीर्घकालीन उद्दिष्टांबद्दल आणि त्याचे प्रादेशिक व जागतिक स्थैर्यावर होणारे परिणाम याबाबत चर्चा करण्यात आली.

सत्र II चे अध्यक्षस्थानी एअर मार्शल भूषण गोखले (नि.) होते. यामध्ये एअर मार्शल एस. एस. सोमन (नि.), लेफ्टनंट जनरल ए. एल. चव्हाण (नि.) आणि प्रा. (डॉ.) विजय खरे यांनी सहभाग घेतला. भारताची हवाई संरक्षण सज्जता, भारत-चीन सीमांवरील सामरिक बाबी, तसेच धोरणात्मक समतोल व धोरणात्मक संयम यामधील संतुलनावर आपले विचार मांडले.

सत्र III "चीन अंतर्गत" या विषयावर आधारित होते. या सत्राचे अध्यक्षपद श्री. अवनीश शर्मा (उपाध्यक्ष, CCAS) यांनी भूषवले. यामध्ये डॉ. जबिन जेकब, शिव नाडर विद्यापीठ नवी दिल्ली यांनी "अमेरिका-चीन अंतर्गत प्रतिक्रिया" या विषयावर विचार मांडले. नम्रता हसीजा (शोधसहकारी, CCAS) यांनी "चीनमधील उदयोन्मुख नेतृत्व" या विषयावर भाष्य केले, आणि डॉ. आपा ल्हामो (शोधसहकारी, CCAS) यांनी "तिबेटमधील चीनच्या राष्ट्रनिर्माण प्रकल्पाचे परिणाम" या विषयावर आपले विचार मांडले. या सत्रात चीनमधील अंतर्गत घडामोडींचा गंभीर अभ्यास करण्यात आला.

सत्र IV, "भारत - चीन : पुढील दिशा" या विषयावर आधारित होते. याचे अध्यक्षपद श्री. जयदेव रानडे यांनी भूषवले. प्रमुख वक्ते होते डॉ. प्रियांका पंडित, प्रा. प्रभात रंजन (कुलगुरू, डी. वाय. पाटील इंटरनॅशनल युनिव्हर्सिटी, पुणे) आणि प्रा. (डॉ.) रेमंड दोराईस्वामी (प्रमुख, पर्यावरणशास्त्र विभाग). त्यांनी उदयोन्मुख तंत्रज्ञानांच्या साह्याने सामरिक समतोल कसा बदलत आहे, यावर चर्चा केली.

हा संवाद श्री. अवनीश शर्मा व प्रा. (डॉ.) विजय खरे यांच्या आभार प्रदर्शनाने समाप्त झाला. "चिनी उदय आणि त्याचे जागतिक परिणाम" या विषयावरील चौथा स्ट्रॅटेजिक व सिव्क्युरिटी संवाद यशस्वीपणे पार पडला आणि भारत-चीन संबंधांच्या गुंतागुंतीच्या भविष्यासाठी एक दिशादर्शक मार्ग मांडला.

सदरील संवादात झालेल्या चर्चेचा अहवाल भारत सरकारच्या संरक्षण मंत्रालय, परराष्ट्र मंत्रालय व इतर ठिकाणी लवकरच देण्यात येईल अशी माहिती विभाग प्रमुख प्रा. (डॉ.) विजय खरे यांनी दिली.